

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ВСЕХ РИСКОВ КТ.0785.11

Неофициальный перевод с эстонского, юридическую силу имеют условия КТ.0785.11 на эстонском языке

Настоящие условия применяются только совместно с условиями страхования имущества предприятия. В вопросах, не урегулированных в условиях, стороны в договоре страхования руководствуются условиями страхования имущества предприятия.

1. Страховой случай

Страховым случаем является неожиданное и непредвиденное повреждение, гибель или пропаша объекта страхования в результате любого события, кроме случаев, исключенных согласно условиям страхования.

2. Исключения

В дополнение к исключениям, указанным в пункте 6 условий страхования имущества предприятия, возмещению не подлежит ущерб, который был причинен:

- 2.1. Пропажей предметов по иной причине, чем взлом или ограбление.
Взлом имеет место в том случае, если будет установлено, что лицо:
 - 2.1.1. использовало для проникновения в здание или расположенное в нем помещение, в котором находилось имущество, отмычку или иное вспомогательное средство, устранив им преграду или замок, препятствовавшие проникновению в место, где находилось имущество;
 - 2.1.2. вломилось в закрытое и надлежащим образом запечатанное здание или находящееся в нем помещение через дверь, окно, стену, крышу и т.п.;
 - 2.1.3. использовало для проникновения в здание или расположенное в нем помещение, в котором находилось имущество, полученный незаконным путем ключ, устранив им преграду или замок, препятствовавшие проникновению в место, где находилось имущество;Под ограблением понимается захват застрахованного имущества с применением физического насилия или непосредственной угрозы его применения.
- 2.2. Внутренними поломками инвентаря, оборудования, товаров.
Возмещению не подлежит ущерб предмету, с которого начался страховой случай. Если в результате случая будут повреждены и другие предметы, то причиненный им ущерб подлежит возмещению.
- 2.3. Скрытым дефектом или недостаточной квалификацией оператора.
Возмещению не подлежит ущерб предмету, с которого начался страховой случай. Если в результате случая будут повреждены и другие предметы, то причиненный им ущерб подлежит возмещению.

- 2.4. Водой или иной жидкостью товару, который был размещен в расположенном ниже уровня земли помещении, если товар был размещен на высоте менее 12 см от поверхности пола.
- 2.5. Обычным износом, порчей, получением царапин, ржавлением, усталостью материала, истлеванием, повреждением грибками, домовым грибом, влажностью, сухостью или иным аналогичным долгосрочным процессом.
- 2.6. Эксплуатацией объекта страхования не по целевому назначению или в необычных условиях.
- 2.7. Некачественной проектировочной, строительной, ремонтной работой или работой по обслуживанию, неподходящим или бракованным материалом.
- 2.8. Насекомыми, вредителями, грызунами, птицами или животными.
- 2.9. Оседанием объекта страхования, его местоположением, поднятием земной поверхности или оползнем.
- 2.10. Сжатием, испарением, потерей веса или распуханием.
- 2.11. Обрушением или образованием трещин в объекте страхования, за исключением случая, когда причиной этого был страховой случай.
- 2.12. Изменением температуры, цвета, вкуса, запаха, текстуры или отделки объекта страхования.
- 2.13. Ущербом движимому имуществу, расположенному за пределами строения, за исключением случая, когда ущерб возник в результате пожара.
- 2.14. Заражением или загрязнением, за исключением случая, когда причиной этого был страховой случай.
- 2.15. Морозом, грунтовыми водами, атмосферными осадками, проникшими сквозь строительные конструкции.
Не подлежит возмещению ущерб, причиненный атмосферными осадками, проникшими сквозь отверстия, крышу, стены или иные строительные конструкции места страхования, кроме случаев, когда отверстие возникло в результате страхового случая. Должна быть возможность установления возникших отверстий.
- 2.16. Строительные работы.
Возмещению не подлежит ущерб, который причинно связан с проводимыми на объекте страхования строительными работами. Строительная работа – это возведение, расширение, реконструкция или снос строения или его частей, изменение или замена его инженерных систем. Реконструкция строения – это изменение ограждающих конструкций строения и изменение и/или замена несущих и упрочняющих конструкций. Строительной работой не является обслуживание или ремонт строения (например, покраска, замена покрытия пола, окон или дверей).

3.

В отношении обстоятельств, не урегулированных в настоящих условиях страхования общего риска, стороны руководствуются условиями страхования имущества предприятия.